

SOLIDARNOŚĆ PODBESKIDZIA

NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie

KOLEĐOWANIE OPOZYCJONISTÓW



W sobotę 11 stycznia 2025 roku w Bielsku-Białej odbyło się tradycyjne noworoczne spotkanie dawnych opozycjonistów i działaczy podbeskidzkiej „Solidarność”. Jego organizatorem było Stowarzyszenie „Podbeskidzie Wspólna Pamięć”.

W spotkaniu wzięło udział około 50 osób. Wśród nich byli m.in. dawni związkowcy internowani i więzieni w stanie wojennym, działacze związkowi z 1980 i 1981 roku, uczestnicy strajku generalnego podbe-

skidzkiej „Solidarność” z zimy 1981 roku. Uczestniczyli także przewodniczący ZR w latach 1992-2014 Marcin Tyrna, wieloletni szef Sekretariatu Górnictwa Kazimierz Grajcarek z KWK „Silesia”, jeden z sygnatariuszy porozumienia kończącego podbeskidzki strajk generalny Jarosław Kolmer oraz jedyny na Podbeskidiu polityczny więzień recydywista (dwa razy skazany za działalność w podziemnej „Solidarność”) Wiesław Pyzio. Obecne władze związku reprezentował sekretarz ZR Łukasz Lewandowski.

Z ŻAŁOBNEJ KARTY

JÓZEF ŁOPATKA (1951-2025)



We wtorek 14 stycznia 2025 roku zmarł Józef Łopatka, jeden z najbardziej znanych działaczy podziemnej „Solidarność” na Podbeskidiu. Miał 73 lata. Za swą działalność był odznaczony m.in. Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski (2009) oraz Krzyżem Wolności i Solidarność (2017), a także tytułem „Zasłużony dla Solidarność Podbeskidzia” (2005).

Józef Łopatka urodził się 12 lutego 1951 roku w Bielsku-Białej. W marcu 1968 roku był uczestnikiem demonstracji młodzieży pod pomnikiem Adama Mickiewicza w Bielsku-Białej.

Od września 1980 roku działał w „Solidarność” przy Dyrekcji Rejonowej Kolei Państwowych w Bielsku-Białej. Od stycznia

1981 r. pełnił funkcję wiceprzewodniczącego Komisji Zakładowej „S” przy DRKP, a od czerwca tego samego roku był członkiem Regionalnej Komisji Rewizyjnej Regionu Podbeskidzie.

13 grudnia 1981 r. wyniósł z siedziby KZ zakładowy sztandar „S”, który ukrył w domu, w następnych dniach uczestniczył w pierwszych konspiracyjnych spotkaniach w Bielsku-Białej, był współtwórcą struktur podziemnej „S”, członkiem 5-osobowego kierownictwa tzw. Drugiego Szeregu „S” Regionu Podbeskidzie. 16 grudnia 1981 r. został aresztowany, a już 7 stycznia 1982 r. skazany przez Sąd Wojewódzki w Bielsku-Białej w trybie doraźnym na 5,5 roku pozbawienia wolności. Był to jeden z pierwszych i jeden z najbardziej drakońskich wyroków, jakie zapadły w stanie wojennym na Podbeskidiu.

Karę więzienia Józef Łopatka odbywał w Zakładach Karnych w Raciborzu, Strzelcach Opolskich, Wrocławiu i Strzelinie, 11 kwietnia 1983 r. został warunkowo zwolniony. W następnych latach był kolporterem podziemnych pism i uczestnikiem niezależnych manifestacji. W latach 1984-1991 pracował w Przedsiębiorstwie Polonijnym Marbet w Bielsku-Białej, gdzie w 1989 r. założył „Solidarność”.

W latach 1990-1991 i 2010-2014 był radnym Rady Miejskiej Bielska-Białej. Od 1995 r. był członkiem ogólnopolskiego Związku Więźniów Politycznych Okresu Stanu Wojennego z siedzibą w Katowicach.

Pogrzeb śp. Józefa Łopatki odbył się w sobotę 18 stycznia w kościele św. Małgorzaty w Bielsku-Białej Kamienicy.

ARTUR KASPRZYKOWSKI

WYNAGRODZENIA W 2025 ROKU

Od 1 stycznia minimalne wynagrodzenie za pracę wzrosło o 366 zł i wynosi 4666 zł brutto. Z kolei stawka godzinowa została podniesiona z 28,10 zł do 30,50 zł.

Decyzję o podniesieniu stawek minimalnych oraz ich wysokości Rada Ministrów podjęła 12 września wydając stosowne rozporządzenie. Przypomnijmy, że w 2024 roku najniższe wynagrodzenie wzrastało dwukrotnie. W styczniu zostało podniesione z 3600 zł do 4242 zł, a od 1 lipca do 4300 zł brutto na etat.

W 2025 roku rząd zaplanował podwyżki dla pracowników sfery budżetowej, w tym dla nauczycieli. Nie będą one jednak tak sówite jak w ubiegłym roku, gdy nauczyciele otrzymali 30 proc., a budżetówka 20 proc. podwyżek pensji. Tyle samo co budżetówka otrzymały w 2024 roku również służby mundurowe i żołnierze.

W 2025 roku podwyżki wynagrodzeń w sferze finansów publicznych, w tym dla nauczy-



cieli, będą znacznie skromniejsze i wyniosą 5 procent, a więc tyle, ile ma wynieść planowana inflacja. Strona związkowa domagała się 15 proc., a więc trzykrotnie większej stawki.

Jeśli chodzi o kwotę bazową dla nauczycieli, to wzrasta ona w 2025 roku o 258 zł z poziomu 5176 zł do kwoty 5434 zł. To również nie zadowala związkowców. „Solidarność” od lat domagała się powiązania wynagrodzeń nauczycieli z przeciętnym wynagrodzeniem w gospodarce.

W ZAKŁADACH HUTCHINSONA

ŻENUJĄCE ODPRawy

Zakończyły się rozmowy na temat odpraw dla pracowników, zwalnianych z zakładów spółki Hutchinson w Bielsku-Białej i Żywcu (Zakład nr 1). – To jakaś porażka, upokorzenie pracowników zamiast godnego ich pożegnania – mówią związkowcy.

Przypomnijmy: w grudniu ubiegłego roku w bielskim zakładzie spółki Hutchinson, gdzie pracuje 816 osób, pracodawca ogłosił zamiar zwolnienia 80 pracowników. Kilka dni później podobną decyzję ogłosiły władze Hutchinsona Zakład nr 1 w Żywcu – w tym przypadku z firmą ma się rozstać 91 osób spośród nieco ponad tysiąca pracowników.

Spółka Hutchinson Poland w stu procentach należy do potężnego francuskiego koncernu TotalEnergies. – Liczyliśmy na to, że uda się wynegocjować godne warunki rozstania z takim gigantem. Niestety, nic z tych rzeczy – mówi związkowcy.

W obu zakładach pracodawca zaproponował identyczne odprawy – poza tymi przysługującymi z mocy prawa. Dla zwalnianych pracowników ze stażem do 6 lat pracy w Hutchinsonie – miałyby to być połowa jednomiesięcznego wynagrodzenia brutto, przy stażu do 10 lat – jednomiesięczne wynagrodzenie i wreszcie dla pracowników ze stażem ponad 10 lat – odprawa w wysokości dwumiesięcznego wynagrodzenia.

Związkowcy oczekiwali na propozycję kilkakrotnie wyższych odpraw. – Zwolnienia obejmą pracowników, którzy rzetelnie pracowali dla tej firmy, a odchodzą nie z własnej woli czy winy, więc liczyliśmy na godziwe odprawy. Niestety, pracodawca nie wykazywał żadnej woli negocjacji i mimo naszych ustępstw pozostał przy swojej pierwotnej propozycji – mówi Andrzej Kubica, szef „Solidarność” w żywieckim Hutchinsonie Zakład nr 1.

Podobnie rozmowy na temat zwolnień opisuje Mieczysław Bienias, przewodniczący „Solidarność” w bielskim zakładzie Hutchinsona: – Nie przyjęliśmy tej skąpej oferty i nie doszło do podpisania porozumienia. Teraz zasady odejść pracodawca ustala we własnym zakresie.

Ostatnio przed obydwoma zakładami spółki Hutchinson pojawiły się billboardy, które świadczą o rozgoryczeniu pracowników, upokorzonych zaferowanymi odprawami...



FLAGI NA REMIZACH

Na budynkach jednostek Państwowej Straży Pożarnej w całej Polsce – także na Podbeskidiu – pojawiły się związkowe flagi i transparenty. To znak, że w straży trwa ogólnopolska akcja protestacyjna.

Krajowa Sekcja Pożarnictwa NSZZ „Solidarność” ogłosiła ogólnopolską akcję protestacyjną w PSP. Powodem protestu jest brak spełnienia postulatów, zgłoszonych w stanowisku związków zawodowych, funkcjonujących w służbach podległych MSWiA, 25 listopada 2024 r.

W przyjętej uchwale na temat ogłoszenia akcji protestacyjnej członkowie Rady KSP NSZZ „Solidarność” informują: „W związku z brakiem ustosunkowania się do postulatów zgłoszonych

w stanowisku związków zawodowych funkcjonujących w służbach podległych MSWiA 25 listopada 2024 r. Rada Krajowej Sekcji Pożarnictwa NSZZ „Solidarność” postanawia ogłosić ogólnopolski protest w Państwowej Straży Pożarnej”. Jednocześnie Rada przekształciła się w Komitet Protestacyjny.

Związkowcy żądają m.in. wzrostu uposażeń funkcjonariuszy służb podległych MSWiA o 15 proc. od 1 stycznia 2025 roku oraz wzrostu świadczenia mieszkaniowego dla funkcjonariuszy służb podległych MSWiA w wysokości i na zasadach obowiązujących w Siłach Zbrojnych RP, a także wprowadzenia do „Programu modernizacji na lata 2026-2029” mechanizmu podwyżek uposażeń funkcjonariuszy służb podległych MSWiA.